viam manifestæ in monte perspicacioribus oculis gloriæ et gratiæ. Ubi autem una cum Jesu ascen-
 dentes, intra nubem constituerint, tunc longe clarius sublimiusque vestium Verbi fulgore instar luminis,
 mysticam præfatorum visionem accepturi sunt, cum jam symbola veritati concesserint.

VARIE LECTIONES.

* Lege ὑπέρ.

COMBESII NOTÆ.

(9) Ipsaque u se materia inordinationem ac incon-
 stantiam adducit. Φέρει παρ' ἑαυτῆς τὸ ἀτακτον
 καὶ ἀνώμαλον. Verba sunt Gregorii, in quæ etiam
 commentatur Maximus, orat., vi fallor, 16, *De
 amore pauperum*, in qua noster Andreas, in præ-
 latione charitatis virtutibus aliis, ejusque in pro-
 ximum cognatissima utraque misericordia, spiritali
 ac corporali, quarum illa potior sit, eoque magis
 debita: non parum, quanquam alio scopo suisque
 plurimis ac iis illustribus adjectis, eundem Gre-
 gorium imitatus videtur.

minus; quandiu nimirum voluntas mutatione
 subditur, ipsaque a se materia inordinationem
 ac inconstantiam adducit (9) vel etiam externis
 injuriis molestiisque intercipitur. Quare præstat
 omnino ut tota humanitate invicem contamur,
 quo et alioqui ipsi nobis beneficium majus conse-
 ramus. Beneficium quippe seipso auctius redit a
 beneficiato ad beneficium: atque adeo in beneficii
 acceptione quædam reciproca beneficii collatio
 est. Eo enim perspicue homo Deum imitatur.
 Imitatio autem, conciliatio est; conciliatio autem,
 assimilatio et expressio: eaque supremum bonum,
 Viden' quantus sit humanitatis et misericordiæ
 fructus? Sic vero etiam, seipso perfecto manda-
 torum senario, metu omni servili una cum vitiosa
 perturbationum molestia depulso, sui que quam
 potest haberi maxima, emundatione ac consumma-
 ta charitate, virtutis ac naturalis in spiritu con-
 templationis (10) inoffensam rerum supra tempus
 naturamque positarum scientiam, præmium re-
 portaverit: vidensque mundum diebus senis con-
 ditum, illum, inquam, in materia, et oculis sub-
 jectum; mundi supra sensum. elevati figuram
 probe, quod fugit oculos nec aspectari potest;
 rerum visibitum ornatus in spiritalem multoque
 lumine illustrem decorem concinna accommoda-
 tione transferens, eo quod corporeum subjacet
 oculis, perspiciet. Sicque futurum est ut creatura
 animum ejus in suum ipsius velut manuducat
 principium. Quamobrem utroque, actione, inquam,
 et contemplatione, post adeptam in eis positam
 perfectionem, illam nimirum tum quæ senario
 divinorum mandatorum, tum quæ nihilominus
 diebus senis, quibus mundus fuit conditus, signi-
 ficatur, quodnam sit Octavæ sacramentum, per-
 spicere intellexerit. Atque id, mea quidem senten-
 tia, spiritali Lucæ doctrina viderit declaratum,
 qui sic contemplativus ac sensu superior evaserit.
 Dico autem, verusque est sermonis sensus, for-
 ut, quantum mortali vita fieri potest, corpore
 mundoque excedentes, jam ea quæ futuri illius
 status sunt, ex iis quorum fecere periculum gu-
 stumque perceperant, doceantur. Verum hæc
 quidem ut tantum præceant, ac velut muniant
 (10) Virtutis, ac naturalis in spiritu contempla-
 tionis, etc. Nonnulla fuit punctorum mutatio, ad-
 jecta etiam particula καὶ. Τὸ, ὑπὸ, mutandum duxi
 in ὑπέρ, quod margini ascripsi, ut velit, virtute,
 quæ operibus charitatis et misericordiæ explicatis
 præcipue exercetur, rerumque naturalium spirita-
 liori contemplatione, ceu duplici senario præpa-
 rante ad montis accessum, inoffensam comparari
 divinorum et spiritalium cognitionem, longe tamen
 ea inferiorem, quæ habetur in ipso monte, Verbo
 peculiariter illuminante, etc.

videtur, morborumque ac affectionum animarum habiturus est curam, ac congruam eis medelam excogitaturus : ac pecora quidem ratione prædita, recensque compacta formataque ad pietatem, « in loco pascuæ collocabit ; educabit vero super aquam refectionis P.9; » atque peregrinum et exulantem a patria, ac in aliena terra demorantem, factumque vagum, ejus a patria velut absentiam et peregrinationem reveritus, qui nostri causa peregre demoratus est ac factus hospes, in suam ipse domum, quæcunque tandem illa sit, libens inducet ; a terrena quidem ac dividua vita abducens (8), ad illum vero individue unum ac celestem sanctorum letum conventum migrare faciens ac transferens, ubi Paulus, et qui timent Dominum conversantur^r : sed et alium videns paterna nudatum substantia, ac incorruptionis tunica quæ est in voluntate exutum⁸, nuditatis misertus induet iterum, docens beatam vivendi rationem et secundum Deum. Quid vero infirmum in fide^t dicam atque adhuc puerilem animum ferentem, quod spectat ad agendorum discernentem prudentiam ? Num vero est silentio præteriturus ? Haudquaquam plane : sed ad desideratam sanitatem finemque proprium quam citissime revocaturus est : partis alienæ a ratione vitii ac perturbationibus sermone veritatis fugalis, rationeque insita ad suum ipsius instaurata principium : ac biga partis animæ patibilis, ira, inquam, et cupiditate, ex ratione rationi composita, subnexasque pennas ad ea quæ oportet, ac spiritu renovata⁸. Ad hæc autem, etiam quem velut carcere ignorantie caligo detinet, ac nec veræ scientiæ lumen videre sinitur, tenebricoso per providentiam ac curam loco imminens, sermone qui illuminet animum, velut angelo quodam infringente, disruptis ignorantie vinculis ad lumen veræ in Christo libertatis ac servitutis, ac neque arceatur, ut ne liber ac pro arbitrii facultate pulchra cæli incesserit ac lustrarit.

Plane vero, congrua ratione et modo universa hæc, ac si qua ejusmodi sunt, charitate lucernæ iustar animo illucente, duplici exhibeat oportet ratione. Quod enim duplex sumus, ex anima constituti et corpore, duplex etiam fuerit curæ ratio : qua et ipsi omnes indigemus, velut homines ; quauquam nihilominus ille amplius, hic

P.9 Psal. xxii, 2; Isa xl, ii.

^r Philipp. iii, 20.

⁸ Luc. xv, 22.

^t Rom. xiv 1.

⁸ Ephes. iv, 23.

VARIE LECTIONES.

⁸ Forte αἰδεσθεῖς.

COMBEFISH NOTÆ.

(8) *Ac dividua vita abducens.* Καὶ μεριστῆς ἀποσθήσας ζωῆς. Vitam dividuam, seu separabilem, opponit τῇ ἐνιαίῳ πανηγύρει, læto illi sanctorum conventui, velut individue uni ac inseparabili : nusquam scisso, vel ipso a seipso, dissidentibus partibus, quas una charitas in idipsum inviolabiliter astringit, nec a Deo, qui ipsum illud idipsum sit in quo tam feliciter astringantur. Potest haberi ex hac antithesi quid vere sit τὸ ἐνιαίον, quod Lex. minus apte reddunt, *aliquis*. Melius Suid., τὸ ἐνιαίον τὸ μοναδικόν. Habuit forte vet. Lex. ex quo alia, *unus aliquis* : quod est satis aptum. Paulo